[image: image1.wmf]
Об  утверждении Положения  о консультативно-совещательном органе -
Общественном Совете при Главе города Заречного Пензенской области
В целях повышения эффективности взаимодействия Главы города Заречного Пензенской области и представителей общественности города Заречного, в соответствии   со   статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава   закрытого административно-территориального   образования  города Заречного Пензенской области Администрация города Заречного Пензенской      области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о консультативно-совещательном органе -  Общественном Совете при Главе города Заречного Пензенской области (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации  в газете «Ведомости Заречного».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[image: image2.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

   Приложение
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                        Постановлением  Администрации
                                                                                                      города Заречного
                                                                                                      от 17.10.2022 № 1749
Положение

о консультативно-совещательном органе -

Общественном  Совете при Главе города Заречного Пензенской области

1. Общие положения
1.1. Общественный Совет при Главе города Заречного Пензенской области
(далее - Общественный Совет) является консультативно-совещательным органом, в рамках деятельности которого осуществляются консультации по проблемам социально-экономического развития  города Заречного.

1.2.  Общественный Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах по следующим направлениям (областям) социально-экономического развития города:

- развитие экономики и промышленности, инвестиционная политика;

- архитектура и благоустройство;

- городское хозяйство;

- муниципальные инновации;

- здравоохранение;

- образование;

- культура;

- физическая культура и спорт;

- развитие предпринимательства;

- информационная политика и связи с общественностью;

- ветеранские организации;

- молодежная политика.

1.2. В своей деятельности Общественный Совет руководствуется законодательством Российской Федерации,  Пензенской области, Уставом города Заречного, постановлениями Администрации города Заречного, а также настоящим Положением.

2. Цели деятельности Общественного Совета
2.1. Осуществление постоянного взаимодействия Главы города Заречного и представителей общественности города Заречного для выработки согласованных решений по направлениям социально - экономического развития города и совершенствования политики, проводимой органами местного самоуправления на территории города Заречного.

3. Задачи и функции  членов Общественного Совета
3.1. Основными задачами членов Общественного Совета являются:

а)  подготовка предложений Главе города  Заречного по реализации основных направлений социально-экономического и политического развития города, форм, методов и механизмов их реализации;

б)   прогнозная оценка последствий реализации решений органов местного самоуправления;

в)  анализ тенденций развития социально-экономической обстановки города и его инфраструктуры;

г)  выявление и оценка социально значимых инициатив граждан, общественных организаций.

3.2. Основными функциями членов Общественного Совета являются:

а)  подготовка аналитических справок и обобщающих материалов,  выработка рекомендаций, разработка и участие в реализации проектов по своим направлениям;

б)  информирование Главы города о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

в) оказание консультативной помощи Главе города по своему направлению.

4.Права членов Общественного Совета
4.1. В рамках действующего законодательства получать необходимую информацию от органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и предприятий города.

4.2. Вносить предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления.

4.3. Участвовать в разработке и реализации проектов по своим направлениям.

4.4. Привлекать к работе на общественных началах экспертов и консультантов различного профиля в целях разработки и реализации проектов по своим направлениям.

     5. Формирование Общественного Совета
5.1. Персональный состав Общественного Совета формируется Главой города из числа жителей города Заречного старше 18 лет. Состав Общественного Совета утверждается постановлением Администрации города Заречного. Численный состав Общественного Совета составляет не менее 12 человек и не более 48 человек.

5.2. Члены Общественного Совета принимают участие в заседаниях Общественного Совета без права замещения.

5.3. Члены Общественного Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах.

6.  Организация  деятельности и управление Общественным Советом
6.1. Заседания проводятся по мере необходимости по инициативе Главы города Заречного или членов Общественного Совета.

6.2.  Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер.

6.3. Глава города Заречного вправе приглашать одного или нескольких членов Общественного Совета для проведения консультаций вне заседания Совета.

17.10.2022

1749